Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0042/2024
Em, 25 de março de 2024

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO PODER
EXECUTIVO PARA QUE PRESTE
INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE AS
AUTORIZAÇÕES PARA AS ESTRUTURAS
PROVISÓRIAS DOS EVENTOS NA PRAIA DO
FORTE, NO PERÍODO QUE MENCIONA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exma. Sra.
Prefeita, para que preste informações detalhadas sobre as autorizações para as estruturas
provisórias dos eventos na Praia do Forte, no período que menciona.

Solicito envio de cópia dos documentos de autorização para cada estrutura

provisória dos eventos realizados na Praia do Forte, com todos os anexos, de acordo
com o Art. 71 do Código de Obras, no período de 18/01/2024 até 13/02/2024.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Incumbe, a nós, legisladores, conhecermos em detalhamento como estão sendo
geridos os gastos e se obedecem aos procedimentos administrativos e legais pertinentes,
especificamente quanto à realização de eventos na Cidade, que sempre devem ser
consideradas como despesas dependentes de acompanhamento e fiscalização por essa
Casa e também pela população.

Considerando que o direito à informação é assegurado pela Constituição para
garantir a transparência e fornecer informações, de acordo com o princípio da eficiência
para melhor atender as necessidades dos nossos cidadãos, em concordância também
com a principal função do Vereador que é fiscalizar, acompanhar a distribuição e
aplicabilidade dos recursos em todo Município.

Apresentamos a matéria em tela, e pedimos aos Nobres Edis que considerem a
aprovação desta.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo